РЕШЕНИЕ
избирательной комиссии муниципального образования

город Краснодар

15 февраля 2021 г.                                                         № 133/1101

О проведении конкурса рисунка и электронного плаката,
посвященного выборам депутатов Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

В целях повышения политической и правовой культуры учащихся

муниципальных общеобразовательных учреждений города Краснодара,

молодежи города Краснодара в возрасте от 18 до 35 лет, а также реализации

Сводного плана основных мероприятий избирательной комиссии

муниципального образования город Краснодар по обучению организаторов

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой

культуры избирателей на 2021 год, утвержденного решением избирательной

комиссии муниципального образования город Краснодар от 15 января 2021

года № 132/1098, избирательная комиссия муниципального образования

город Краснодар РЕШИЛА:

1. Провести в период с 16 февраля по 14 мая 2021 года конкурс рисунка

и электронного плаката, посвященного выборам депутатов Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва,

среди учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города

Краснодара, молодежи города Краснодара в возрасте от 18 до 35 лет1.

1 Формат мероприятий определяется с учетом эпидемиологической ситуации в Краснодарском крае. Все
мероприятия проводятся с соблюдением рекомендаций Роспотребнадзора.

2

2. Утвердить Положение о проведении конкурса рисунка и электронного

плаката, посвященного выборам депутатов Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

(Приложение

№ 1).

3. Поручить начальнику отдела финансового и материально-

технического обеспечения избирательной комиссии муниципального

образования город Краснодар И.С. Кияница выдать ценные призы

победителям конкурса рисунка и электронного плаката, посвященного

выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации восьмого созыва согласно приложению № 2 к

настоящему решению.

4. Направить настоящее решение в избирательную комиссию

Краснодарского края, территориальные избирательные комиссии города

Краснодара, городскую Думу Краснодара, департамент образования

администрации муниципального образования город Краснодар, управление

по делам молодежи администрации муниципального образования город

Краснодар, образовательные организации высшего и среднего

профессионального образования города Краснодара.

5. Разместить настоящее решение на сайте избирательной комиссии

муниципального образования город Краснодар в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и на странице избирательной

комиссии в социальной сети «ВКонтакте».

6. Контроль за выполнением пунктов 4 и 5 настоящего решения

возложить на секретаря избирательной комиссии муниципального

образования город Краснодар В.И. Михееву.

Председатель
избирательной комиссии О.А. Смирнов

3

Секретарь
избирательной комиссии В.И. Михеева

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
решением избирательной комиссии

муниципального образования
город Краснодар

от 15 февраля 2021 года № 133/1101

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса рисунка и электронного плаката, посвященного

выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации восьмого созыва

1. Общие положения

1.1. Конкурс рисунка и электронного плаката, посвященного выборам

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации восьмого созыва (далее – Конкурс), проводится в соответствии

с решением избирательной комиссии муниципального образования город

Краснодар от 29 декабря 2020 года № 131/1095 «О Плане работы

избирательной комиссии муниципального образования город Краснодар на

2021 год», от 15 января 2021 года № 132/1098 «О Сводном плане основных

мероприятий избирательной комиссии муниципального образования город

Краснодар по обучению организаторов выборов и иных участников

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на

2021 год».

1.2. Целью проведения Конкурса является повышение правовой

культуры и электоральной активности молодых и будущих избирателей

города Краснодара.

1.3. Задачами Конкурса является совершенствование познавательной,

творческой, коммуникативной деятельности учащихся образовательных

организаций, повышение практической направленности знаний в области

обществознания, истории и права; воспитание чувства гражданской

2
ответственности и патриотизма; привлечение внимания жителей города

Краснодара к федеральной избирательной кампании 2021 года.

1.4. Организационно-техническое обеспечение Конкурса

осуществляется избирательной комиссией муниципального образования

город Краснодар и территориальными избирательными комиссиями города

Краснодара.

2. Условия участия в Конкурсе
и критерии оценки работ

2.1. Конкурс проводится в период с 16 февраля по 14 мая 2021 года.

2.2. Участники Конкурса - учащиеся 5-11 классов муниципальных

общеобразовательных учреждений и молодежь города Краснодара в возрасте

от 18 до 35 лет.

2.3. Конкурс проводится по двум направлениям «Рисунок» и

«Электронный плакат» в трех возрастных категориях:

- среди учащихся 5-8 классов;

- среди учащихся 9-11 классов;

- среди молодежи города Краснодара в возрасте от 18 до 35 лет.

2.4. Учащиеся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных

учреждений города Краснодара, молодежь города Краснодара в возрасте

от 18 до 35 лет могут принять участие в Конкурсе, как по одному

направлению: «Рисунок» или «Электронный плакат»; так и по двум

указанным направлениям одновременно.

2.5. Каждый участник представляет на Конкурс только одну работу по

каждому из направлений или по одному выбранному направлению.

Коллективное выполнение работ (двумя и более авторами) не допускается.

2.6. Представляемые на Конкурс работы должны сопровождаться

заявкой на участие в Конкурсе, содержащей информацию об авторе и

согласие на обработку персональных данных (Приложение № 3). В случае

если участник Конкурса является несовершеннолетним гражданином,

3
дополнительно к указанной заявке представляется согласие на обработку

персональных данных законного представителя участника Конкурса

(Приложение № 4).

2.7. Представленные на Конкурс работы должны отражать идею

важности активного участия избирателей в выборах. Конкурсные работы не

должны содержать признаки предвыборной агитации за конкретного

кандидата

и (или) избирательное объединение.

2.8. Участники Конкурса гарантируют, что представленные на Конкурс

работы не нарушают авторских прав третьих лиц, не являются копией других

работ.

2.9. Работы, представленные на Конкурс с нарушением требований

настоящего Положения и установленных сроков, не рассматриваются.

Работы, представленные на Конкурс, не возвращаются. Представление работ

совместно с заявкой на участие в Конкурсе подтверждает согласие участника

Конкурса на безвозмездную передачу его авторских прав для дальнейшего

использования избирательной комиссией муниципального образования город

Краснодар конкурсных работ, их тиражирования и распространения в

некоммерческих целях.

2.10. Представленные на Конкурс работы оцениваются по следующим

критериям:

- соответствие содержания конкурсной работы целям, задачам, условиям

и теме Конкурса;

- творческий подход к выполнению работы;

- адресное обращение авторов к избирателям (отдельным категориям

избирателей, в том числе к молодым избирателям, избирателям, имеющим

ограниченные физические возможности  и др.);

- качество выполнения работы;

- информационная направленность работы;

- новаторские приемы и нестандартные решения;

4
- творческий замысел;

- интересные детали, усиливающие смысловую нагрузку;

- общее впечатление о работе.

2.11. Представленные на Конкурс рисунки (плакаты) не возвращаются.

2.12. Для участия в Конкурсе по направлению «Рисунок» участники

представляют рисунки на бумажном носителе и документы, указанные в п.

2.6. настоящего Положения, в соответствующую территориальную

избирательную комиссию Западная, Калининская, Карасунская,

Прикубанская, Центральная г. Краснодара в период с 1 марта по 16 апреля

2021 года.

Рисунок выполняется на бумаге любого формата в любой технике

(масло, акварель, тушь, карандаши, мелки, гуашь, коллаж и пр.) без

применения цифровых технологий и компьютерных программ.

На оборотной стороне рисунка необходимо указать фамилию, имя,

отчество автора, класс, курс, наименование образовательного учреждения.

2.13. Территориальные избирательные комиссии города Краснодара

проводят отбор не более 10 лучших рисунков и направляют их в

избирательную комиссию муниципального образования город Краснодар с

сопроводительным письмом до 21 апреля 2021 года. Состав Конкурсной

комиссии по отбору лучших рисунков определяется территориальными

избирательными комиссиями города Краснодара самостоятельно.

2.14.  Для участия в Конкурсе по направлению «Электронный плакат»

участники представляют на электронную почту избирательной комиссии

муниципального образования город Краснодар (ikmogk@mail.ru) в период

с 1 марта по 16 апреля 2021 года электронный макет плаката в формате JPEG,

PDF с пометкой: «На конкурс рисунка и плаката». Техника исполнения -

произвольная. Разрешение – 300 dpi, объем – не более 20 Mb.

2.15. Присланные конкурсные работы (их фотографии) размещаются

на странице избирательной комиссии муниципального образования город

Краснодар в социальной сети «ВКонтакте» (vk.com/ikmo_krd).

5

3. Подведение итогов Конкурса

3.1. Для подведения итогов Конкурса распоряжением председателя

избирательной комиссии муниципального образования город Краснодар

формируется Конкурсная комиссия, которая до 30 апреля 2021 года

рассматривает представленные рисунки и электронные плакаты и подводит

итоги Конкурса.

В состав Конкурсной комиссии могут включаться члены избирательной

комиссии муниципального образования город Краснодар, её сотрудники,

представители избирательной комиссии Краснодарского края,

территориальных избирательных комиссий города Краснодара,

администрации муниципального образования город Краснодар.

Конкурсная комиссия определяет победителей Конкурса открытым

голосованием.

Конкурсная комиссия определяют по одной работе, занявшей первое

место, второе место и третье место по каждому направлению

(«Рисунок»/«Электронный плакат») в каждой возрастной категории.

Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем

принимает участие простое большинство членов Конкурсной комиссии.

Решение Конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов

от числа её членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов

голос председателя Конкурсной комиссии является решающим.

Результаты голосования и решение Конкурсной комиссии оформляются

в форме протокола Конкурсной комиссии, который подписывается

председателем и секретарем Конкурсной комиссии.

3.2. На основании решения Конкурсной комиссии избирательная

комиссия муниципального образования город Краснодар не позднее 7 мая

2021 года принимает решение «Об итогах Конкурса рисунка и электронного

6
плаката, посвященного выборам депутатов Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва».

Победителям Конкурса рисунка и электронного плаката, посвященного

выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации восьмого созыва вручаются дипломы в рамках и

ценные призы.

Участники Конкурса, не занявшие призовые места, награждаются

благодарственными письмами избирательной комиссии муниципального

образования город Краснодар.

4. Вручение дипломов и ценных призов победителям Конкурса

Ценные призы и дипломы в рамках вручаются победителям Конкурса не

позднее 14 мая 2021 года в избирательной комиссии муниципального

образования город Краснодар.

Для получения ценного приза и диплома в рамке победитель Конкурса

представляет в избирательную комиссию муниципального образования город

Краснодар документ, удостоверяющий личность (паспорт, свидетельство о

рождении).

Организаторы Конкурса вправе дополнительно запрашивать иные

документы и/или сведения, необходимые для получения ценного приза и

диплома.

      Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНЫ
решением избирательной комиссии

муниципального образования
город Краснодар

от 15 февраля 2021 года № 133/1101

Ценные призы для выдачи победителям
конкурса рисунка и электронного плаката,

посвященного выборам депутатов Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

№
п/п

Наименование ценного приза Количество,
шт.

Сумма, руб.

1. Смарт-часы Krez Roze 40мм 1.54" IPS
черный (SW17)

6 17718,00

2. Мобильный аккумулятор Buro RC-
21000-DB Li-Ion 21000mAh 2.1A
темно-синий 2xUSB

6 9852,00

3. Мобильный аккумулятор Buro RC-
16000-DB Li-Ion 16000mAh 2.1A
темно-синий 2xUSB

6 8358,00

Итого расходов: 18 35928,00

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
решением избирательной комиссии

муниципального образования
город Краснодар

от 15 февраля 2021 г. № 133/1101

ЗАЯВКА
на участие в Конкурсе рисунка и электронного плаката,

посвященного выборам депутатов Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

1.Фамилия_________________________________________________________
2. Имя_____________________________________________________________
3. Отчество________________________________________________________
4. Дата рождения (число, месяц, год) автора ____________________________
5. Контактный телефон (может быть указан телефон общеобразовательного
учреждения) ______________________________________________________
__________________________________________________________________
6. Место учебы/работы ______________________________________________
__________________________________________________________________

7. Настоящая заявка подтверждает, что участник Конкурса ознакомлен
с условиями проведения Конкурса рисунка и электронного плаката,
посвященного выборам депутатов Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации восьмого созыва, утвержденного решением
избирательной комиссии муниципального образования город Краснодар от
15 февраля 2021 г. № _________, и в соответствии с требованиями
Гражданского кодекса Российской Федерации дает согласие избирательной
комиссии муниципального образования город Краснодар на использование
конкурсной работы в некоммерческих целях, а также на обработку
персональных данных (фамилии, имени, отчества, фотографий,
видеоизображений, класса, места учебы, места работы, даты рождения,
данных паспорта/свидетельства о рождении, телефона, электронного адреса,
результатов участия в Конкурсе, размещения результатов в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте и на странице в
социальной сети организатора Конкурса, размещения данных в закрытой базе
Конкурса) участника Конкурса. Настоящее согласие действует со дня его
подписания на неопределенный срок.

Личная подпись участника Конкурса    _______________________________

Приложение № 4

УТВЕРЖДЕНО
решением избирательной комиссии

муниципального образования
город Краснодар

от 15 февраля 2021 г. № 133/1101

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных законного представителя участника

Конкурса рисунка и электронного плаката, посвященного выборам депутатов
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

восьмого созыва

Я,___________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью)

являясь родителем (законным представителем)_____________________________________
_____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество ребенка/подопечного полностью)
дата рождения ребенка/подопечного (число, месяц, год):
_____________________________________________________________________________,
данные свидетельства о рождении/паспорта  (серия, номер, дата выдачи, кем выдан):
_____________________________________________________________________________,
мобильный телефон:___________________________________________________________,
электронный адрес:____________________________________________________________,
класс обучения: _______________________________________________________________,
место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного
учреждения): _________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
адрес учебного заведения, контактные телефоны:__________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных» настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление
и обработку следующих персональных данных моего ребенка/подопечного организаторам
Конкурса рисунка и электронного плаката, посвященного выборам депутатов
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
восьмого созыва  (далее – Конкурс) в целях участия в Конкурсе:

фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, класса, места учебы,

даты рождения, данных паспорта/свидетельства о рождении, телефона, электронного

адреса, результатов участия в Конкурсе, размещения результатов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте и на странице в социальной сети

организатора Конкурса, размещения данных в закрытой базе Конкурса.

Предоставляю организаторам право осуществлять все действия (операции)

с персональными данными моего ребенка/подопечного, включая сбор, запись,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,

2
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание,

блокирование, удаление (с использованием автоматизированных средств и без

использования средств автоматизации).

Также я разрешаю организаторам производить фото- и видеосъемку моего

ребенка/подопечного, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные

видеоматериалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением

Конкурса. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и

сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми

средствами массовой информации и любым способом, в частности в буклетах, видео, в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и т.д. при условии, что

произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего

ребенка/подопечного.

Согласие действует с даты подписания до письменного отзыва, но не ранее

окончания Конкурса.

Дата:
«_____»_____________2021 г.                            __________/_________________

          (подпись)        (расшифровка)